
Е.П. Тюрин

С.П.Екатеринин

Депутат Государственного Собрания
Республики Мордовия

Депутат Государственного Собрания
Республики Мордовия

Председателю Государственного
Собрания Республики Мордовия
Чибиркину В.В.

Уважаемый Владимир Васильевич!

В соответствии со статьями 37, 39 Закона Республики Мордовия от 21.02.2002

N 10-3 "О правовых актах Республики'Мордовия", в порядке реализации права зако

нодательной инициативы, вносим на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Мордовия проект закона Республики Мордовия О внесении изменения

в Закон Республики Мордовия "О налоговых ставках при применении упрощенной

системы налогообложения".

Согласование поправок по законопроекту необходимо осуществлять с замести

телем Председателя Государственного Собрания Республики Мордовия Тюриным
Е.П.

На сессии Государственного Собрания Республики Мордовия законопроект бу
дет представлен Тюриным Е.П.

Приложения:

1.Текст з^конопроекта на 2 л. в 1 экз

2.Пояснительная записка на 2 л. в 1экз.

3.Финансово-экономическое обоснование на 1л в 1экз.

4.Перечень нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утра

тившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
проекта закона на 1 л. в 1 экз.

5.Копия текста законопроекта и материалов к нему на электронном носителе, в

формате М8 \Уоп1.
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Проект

внесен депутатами

Государственного Собрания

Республики Мордовия

Тюриным Е.П., Екатерининым СП.

Закон Республики Мордовия

О внесении изменения в Закон Республики Мордовия "О налоговых ставках при

применении упрощенной системы налогообложения"

Принят Государственным Собранием2025 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Мордовия от 4 февраля 2009 года N 5-3 "О

налоговых ставках при применении упрощенной системы налогообложения"

(Известия Мордовии, 5 февраля 2009 года, N 16-3; 13 октября 2009 года, N 153-37;

28 декабря 2010 года, N 195-61; 29 ноября 2013 года, N 178; 28 ноября 2014 года, N

156-64; 27 ноября 2015 года, N 134-59; 30 ноября 2016 года, N 134-60; официальный

интернет-портал правовой информации (\ууу\у.ргауо.оу.га), 2018, 29 ноября, N

1300201811290002; Известия Мордовии, 15 декабря 2020 года, N 137-66; 30 декабря

2020 года, N 144-69; официальный интернет-портал правовой информации

(\у\у^у.ргауо.оу.ги), 2021, 26 ноября, N 1300202111260008; 2022, 6 июня, N

1300202206060002; 2023, 28 ноября, N 1300202311280001; N 1300202311280008;
2024, 9 октября, N 1300202410090007; Известия Мордовии, 8 ноября 2024 года, N

124-45; официальный интернет-портал правовой информации (\улулу.ргауо.оу.ги),

2024, 29 ноября, N 1300202411290006, 2025, 28 марта N13002024112900(^

изменение, дополнив его статьей 1.1.2 следующего содержания:

"Статья 1.1.2

1. Установить пониженную налоговую ставку на территории Республики

Мордовия для налогоплательщиков - ветеранов боевых действий, которые

зарегистрированы на территории Республики Мордовия в качестве

индивидуальных предпринимателей (далее - налогоплательщики), применяющих

упрощенную систему налогообложения, размер определяемых в соответствии со

статьей 248 Налогового кодекса Российской Федерации доходов которых за

календарный год не превышает 8 (восемь) миллионов рублей, налоговые ставки в

размере:
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1)1 процент - в случае, если объектом налогообложения являются доходы;

2)5 процентов - в случае, если объектом налогообложения являются доходы,

уменьшенные на величину расходов.

2.Налогоплательщики, указанные в пункте  1  настоящей статьи, вправе

применять  пониженную  налоговую  ставку  непрерывно  в  течение  трех

последовательных налоговых периодов, начиная с налогового периода, в котором

налогоплательщиком было заявлено право на применение указанных налоговых

ставок.

3.Налогоплательщики утрачивают право на применение налоговых ставок,

установленных частью 1 настоящей статьи, с начала налогового периода, в котором

налогоплательщиками  не  соблюдены  условия,  предусмотренные  частью 1

настоящей статьи, и при исчислении налога применяют налоговые ставки,

предусмотренные статьей 346.20 Налогового кодекса Российской Федерации.

4.Для применения установленных настоящим Законом налоговых ставок

налогоплательщики, указанные в части 1 настоящей статьи, представляют в

налоговый орган в срок не позднее даты представления налоговой декларации по

упрощенной системе налогообложения удостоверение ветерана боевых действий

единого образца, выданное участнику специальной военной операции, и документ

(сведения), подтверждающий (подтверждающие) участие военнослужащего, лица,

заключившего  контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в специальной

военной  операции,  а  также  иные  документы в  порядке,  установленном

Правительством Республики Мордовия.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его

официального опубликования.

Глава

Республики МордовияА.А. Здунов

г. Саранск

2025г. №



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Закона Республики Мордовия О внесении изменения в Закон

Республики Мордовия "О налоговых ставках

при применении упрощенной системы налогообложения"

Настоящий законопроект направлен на поддержку ветеранов боевых действий,

принимавших участие в специальной военной операции (СВО) на территориях

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины,

Запорожской области и Херсонской области, которые после увольнения с военной

службы или исключения из добровольческого формирования зарегистрировались в

качестве индивидуальных предпринимателей на территории Республики Мордовия.

Законопроект предлагает установить льготные налоговые ставки для данной

категории налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему

налогообложения (УСН), что позволит им успешно адаптироваться к гражданской

жизни, развивать собственный бизнес и способствовать социально-экономическому

развитию региона.

Основаниями для разработки законопроекта являются социальная значимость,

экономическая необходимость и правовое обоснование. Участники СВО,

выполнившие задачи по защите государственных интересов России, заслуживают

особой поддержки государства. Создание благоприятных условий для их

предпринимательской деятельности является важным шагом в обеспечении

социальной справедливости. Предоставление налоговых преференций способствует

развитию предпринимательства среди ветеранов боевых действий, создает новые

рабочие места и способствует росту экономики региона. Федеральное

законодательство предоставляет регионам право самостоятельно устанавливать

налоговые ставки для налогоплательщиков, применяющих УСН, в рамках

установленных Налоговым кодексом РФ границ.

Основные положения законопроекта включают установление льготных

налоговых ставок, критерии их применения, срок действия и порядок

документального подтверждения права на льготы. Для налогоплательщиков,

выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, предлагается налоговая



ставка в размере 1%, а для тех, кто выбрал доходы, уменьшенные на величину

расходов, — 5%. Право на применение данных ставок предоставляется при

соблюдении следующих условий: налогоплательщик должен быть ветераном

боевых действий, участником СВО на указанных территориях, начиная с дат,

определенных в тексте законопроекта; его доходы за календарный год не должны

превышать 8 миллионов рублей; он должен быть зарегистрирован в качестве

индивидуального предпринимателя на территории Республики Мордовия.

Льготные ставки применяются непрерывно в течение двух налоговых периодов с

момента заявления права на их применение. Право на налоговые преференции

утрачивается при несоблюдении установленных условий.

Ожидаемые результаты от принятия законопроекта включают социальный,

экономический и региональный эффекты. Социальный эффект заключается в

повышении уровня социальной защищенности ветеранов боевых действий и

создании условий для успешной интеграции участников СВО в гражданскую жизнь

через развитие предпринимательской деятельности. Экономический эффект

проявится в росте числа индивидуальных предпринимателей в регионе и

увеличении объема налоговых поступлений за счет расширения налоговой базы в

долгосрочной перспективе. Региональный эффект будет выражен в

стимулировании развития малого и среднего бизнеса, создании новых рабочих мест

и повышении занятости населения.

Принятие данного законопроекта позволит улучшить условия ведения

предпринимательской деятельности для ветеранов боевых действий,

участвовавших в СВО, и окажет существенную поддержку социально-

экономическому развитию региона. Законопроект соответствует принципам

социальной справедливости и направлен на реализацию государственной политики

по поддержке участников специальной военной операции.

Текст законопроекта размещен на официальном сайте государственных органов

Республики Мордовия 21.04.2025г.



Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Республики Мордовия О внесении изменения в

Закон Республики Мордовия "О налоговых ставках при применении

упрощенной системы налогообложения"

Принятие законопроекта не повлечёт увеличение расходов бюджета
Республики Мордовия.


